(三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 16 之修正「售後租回中之租賃負債」  2024 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 17「保險合約」  2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正  2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正「初次適用 IFRS 17 及 IFRS 9－比

較資訊」

 2023 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」  2023 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「具合約條款之非流動負債」  2024 年 1 月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度報導期間生效。

註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 日後簽訂之售後租回交

易追溯適用 IFRS 16 之修正。

  截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司仍持續評估其他

準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估

完成時予以揭露。

- 12 -

 四、  重大會計政策之彙總說明

 (一 ) 遵循聲明

  本合併財務報告係依照證券發行人財務報告編製準則及經金管

會認可並發布生效之 IAS 34「期中財務報導」編製。本合併財務報

告並未包含整份年度財務報告所規定之所有 IFRSs 揭露資訊。

 (二 ) 財務報告重編之理由及其影響

  合併公司於 111 年 11 月 1 日接獲金融監督管理委員會金管證審

字第 1110358714 號函示，要求合併公司就子公司千附水資源股份有

限公司與台灣自來水股份有限公司簽訂之「民間參與增建馬公 5500

噸海水淡化廠興建及營運案」契約相關之應收款項減損及重置負債

準備更正會計估計，自 109 年 10 月 29 日（簽署增補合約日）起將

營運期間自 20 年縮短為 15.7 年及依調整後之預估重置成本入帳。故

合併公司依據主管機關函示，重編 109 年第 3 季起至 111 年第 2 季

各期合併財務報告。

  合併公司據此重編之 110 年第 3 季合併財務報告，其影響合併

財務報告會計科目如下：

資產、負債及權益項目之 110 年 9 月 30 日影響

  重 編 前 金 額  影 響 數  重 編 後 金 額

資  產
  流動資產   $ 3,484,981   $ -   $ 3,484,981
  非流動資產   2,400,623   (  108,485 )   2,292,138
資產總計   $ 5,885,604   ( $ 108,485 )   $ 5,777,119

負  債
  流動負債   $ 1,264,866   $ 388,681   $ 1,653,547
  非流動負債   179,081   -   179,081
負債總計   $ 1,443,947   $ 388,681   $ 1,832,628

權  益
  歸屬於本公司業主   $ 4,038,138   ( $ 497,166 )   $ 3,540,972
  歸屬於非控制權益   403,519   -   403,519
權益總計   $ 4,441,657   ( $ 497,166 )   $ 3,944,491

- 13 -

綜合損益項目之 110 年 7 月 1 日至 9 月 30 日影響

  重 編 前 金 額  影 響 數  重 編 後 金 額

營業收入   $ 1,097,794   $ -   $ 1,097,794
營業成本   (  847,184 )   -   (  847,184 )
營業費用   (  117,052 )   -   (  117,052 )
其他收益及費損   -   (  7,000 )   (  7,000 )
其他營業外收支   (  5,803 )   -   (  5,803 )
所得稅費用   (  24,237 )   (  1,585 )   (  25,822 )
本期淨利   103,518   (  8,585 )   94,933
其他綜合損益（淨額）   (  642 )   -   (  642 )
本期綜合損益總額   $ 102,876   ( $ 8,585 )   $ 94,291

淨利歸屬於：
  本公司業主   $ 96,412   ( $ 8,585 )   $ 87,827
  非控制權益   7,106   -   7,106
   $ 103,518   ( $ 8,585 )   $ 94,933

綜合損益總額歸屬於：
  本公司業主   $ 95,770   ( $ 8,585 )   $ 87,185
  非控制權益   7,106   -   7,106
   $ 102,876   ( $ 8,585 )   $ 94,291

綜合損益項目之 110 年 1 月 1 日至 9 月 30 日影響

  重 編 前 金 額  影 響 數  重 編 後 金 額

營業收入   $ 2,681,422   $ -   $ 2,681,422
營業成本   (  2,008,727 )   -   (  2,008,727 )
營業費用   (  324,494 )   -   (  324,494 )
其他收益及費損   -   (  20,614 )   (  20,614 )
其他營業外收支   9,193   -   9,193
所得稅費用   (  64,584 )   (  4,756 )   (  69,340 )
本期淨利   292,810   (  25,370 )   267,440
其他綜合損益（淨額）   (  1,386 )   -   (  1,386 )
本期綜合損益總額   $ 291,424   ( $ 25,370 )   $ 266,054

淨利歸屬於：
  本公司業主   $ 278,957   ( $ 25,370 )   $ 253,587
  非控制權益   13,853   -   13,853
   $ 292,810   ( $ 25,370 )   $ 267,440

綜合損益總額歸屬於：
  本公司業主   $ 277,571   ( $ 25,370 )   $ 252,201
  非控制權益   13,853   -   13,853
   $ 291,424   ( $ 25,370 )   $ 266,054

- 14 -

 (三 ) 編製基礎

  除按公允價值衡量之金融工具及按確定福利義務現值減除計畫

資產公允價值認列之淨確定福利負債外，本合併財務報告係依歷史

成本基礎編製。

  公允價值衡量依照相關輸入值之可觀察程度及重要性分為第 1

等級至第 3 等級：

 1.  第 1 等級輸入值：係指於衡量日可取得之相同資產或負債於活

絡市場之報價（未經調整）。

 2.  第 2 等級輸入值：係指除第 1 等級之報價外，資產或負債直接

（亦即價格）或間接（亦即由價格推導而得）之可觀察輸入值。

 3.  第 3 等級輸入值：係指資產或負債之不可觀察之輸入值。

 (四 ) 合併基礎

  本合併財務報告係包含千附公司及由千附公司所控制個體（子

公司）之財務報告。合併綜合損益表已納入被收購或被處分子公司

於當期自收購日起或至處分日止之營運損益。子公司之財務報告已

予適當調整，以使其會計政策與合併公司之會計政策一致。於編製

合併財務報告時，各個體間之交易、帳戶餘額、收益及費損已全數

予以銷除。子公司之綜合損益總額係歸屬至本公司業主及非控制權

益，及非控制權益因而成為虧損餘額。

  當合併公司對子公司所有權權益之變動未導致喪失控制者，係

作為權益交易處理。合併公司及非控制權益之帳面金額已予調整，

以反映其於子公司相對權益之變動。非控制權益之調整金額與所支